

**Cambi in euro**

1,4516	dollari	-0,010
158,0100	yen	+0,290
0,8129	sterline	+0,001
1,6096	fra. svi.	+0,003
7,4570	cor. danese	+0,000
24,8480	cor. ceca	+0,033
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0065	cor. norvegese	+0,043
9,4620	cor. svedese	+0,001
1,7394	dol. australiano	+0,026
1,5483	dol. canadese	-0,010
2,1153	dol. neozelandese	+0,018
238,2400	fior. ungherese	+0,540
3,3530	zloty pol.	+0,013

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,51	3,89
Bot a 6 mesi	98,08	3,90
Bot a 12 mesi	96,06	3,79

**Borsa**

**Positivi i bancari**

Chiusura positiva per Piazza Affari, tra scambi tornati a regime per 4,7 miliardi di euro, che ha invertito la rotta nel corso della mattinata dopo l'ulteriore calo delle quotazioni del greggio e del rafforzamento del dollaro sull'euro. Bene Italcementi (+9,58%) sulla scia di un accordo in Libia, i bancari, L'Espresso e Telecom. Vendite sul comparto petrolifero. Giornata positiva per il comparto bancario, con Intesa Sanpaolo (+4,46% a 3,88 euro) e Unicredit del 2,73% a

3,8 euro. Bene Bpm (+3,28% a 6,96 euro) e Mediobanca (+3,17% a 9,96 euro), mentre proseguono i contatti per la revisione del modello di governo societario, con l'abbandono del duale a favore del ripristino dell'unico cda. In rialzo anche Generali (+2,07% a 23,17 euro) e Unipol (+1,84% a 1,71 euro). Nelle telecomunicazioni si è messa in luce Telecom (+1,72% a 1,13 euro) a differenza di Fastweb (-0,05% a 4,48 euro), mentre Tiscali ha chiuso con un modesto rialzo (+0,2% a 1,52 euro).

**Performance Motorcycles**

**Ha comprato Ducati**

Si è chiusa ieri la lunga storia italiana di Ducati. Performance Motorcycles ha acquistato 20,195 milioni di azioni Ducati motor con un esborso complessivo di 34.330.733,9 euro. L'acquisto è stato fatto in due tranches il 7 e il 28 agosto al prezzo di 1,697 e 1,7 euro per azione. Da tempo Performance Motorcycles era entrato a far parte della azienda bolognese. A fine luglio il consiglio di amministrazione di Ducati ha ufficializzato la fusione per incorporazione della società in

Performance Motorcycles, che era stata prospettata nel documento dell'opa che si è chiusa il 13 giugno, data in cui l'offerente era arrivata a detenere l'84,7% del capitale sociale di Ducati. In seguito a questa operazione Ducati procederà al delisting del titolo da Piazza Affari. Se ne va così un altro pezzo glorioso della nostra storia motociclistica, dopo che Mv Augusta, la moto con cui Giacomo Agostini aveva trionfato sulle piste di mezzo mondo, a luglio era passata sotto il controllo della Harley Davidson.

**Italcementi**

**Stabilimento in Libia**

Italcementi realizzerà uno stabilimento in Libia insieme al Fondo Libico per lo Sviluppo Economico. È quanto riferisce una nota secondo la quale, per il nuovo impianto situato a circa 50 Km da Tobruk, nella parte orientale del Paese, la joint-venture ha già ottenuto una concessione mineraria dalla National Mining Company. In base all'accordo stipulato con l'ente governativo che regola lo sfruttamento delle risorse minerarie del Paese, il gruppo

Italcementi controllerà il 50% del capitale della Joint-venture. Il piano prevede la costruzione di uno stabilimento della capacità di 4 milioni di tonnellate annue di cemento Portland, mentre è allo studio anche la realizzazione di una nuova linea di cemento bianco da 500mila tonnellate all'anno, con un'ipotesi di investimento compresa tra 550 e 750 milioni di dollari. L'impianto sarà anche «idealmente localizzato per servire il mercato delle esportazioni con particolare focus nel Mediterraneo».

**In sintesi**

**Terna** aderisce al «Progetto 10 x 10» di Quattroruote: dieci aziende si impegnano ad abbattere del 10% in un anno le emissioni di CO2 della propria flotta di auto aziendali. Con questa scelta Terna si aggiunge ad altre aziende come Autostrade, Autogrill, Bristol, Coca Cola, Intesa San Paolo, Pirelli, TNT e Johnson & Johnson.

**Skf**, gruppo svedese della meccatronica, ha siglato un accordo per acquisire Glo, azienda in provincia di Mantova, produttrice di componenti per automotive. Il gruppo di Göteborg è presente in Italia dagli anni 60 (con l'acquisizione della Riv di Villar Perosa, in provincia di Torino) e ha 10 siti produttivi in Piemonte, Toscana, Lombardia e Lazio.

**Mps Leasing & Factoring** (Gruppo Montepaschi) ha approvato la relazione semestrale chiusa con un utile netto di 11,7 milioni di euro, in crescita del 20% sul 30 giugno 2007. La produzione commerciale di stipulato leasing, cresce del 16,29% rispetto al 30 giugno 2007, per un valore complessivo di 933,3 milioni di euro e di 5.222 contratti (+22,27%). Per quello che riguarda il factoring, il turnover realizzato è di 2.965,1 milioni di euro, in aumento del 38,32% rispetto allo stesso periodo del 2007.

**Il Banco di Sicilia** (UniCredit Group) ha approvato la semestrale 2008 che presenta risultati economici in significativa crescita ed un utile netto di euro 51,8 milioni. Il margine di interesse raggiunge i 396,4 milioni di euro con un incremento del 10,8% rispetto al primo semestre 2007.

**MC Korean Development Bank** ha confermato di essere in trattative con Lehman Brothers per un possibile investimento nella banca d'affari Usa con altri partner coreani. Il nodo da sciogliere resta il prezzo, che secondo indiscrezioni è stato fissato intorno ai 6 miliardi di dollari.

**Il fondo sovrano cinese** Cic starebbe pensando di entrare nelle ferrovie tedesche (Deutsche Bahn), dopo la loro quotazione in Borsa, attesa nelle prossime settimane. Non sono i primi: già nelle scorse settimane anche degli investitori russi e dei fondi del Medio Oriente avevano espresso il proprio interesse per Deutsche Bahn.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
<b>A</b>										
AZA	4163	2,15	2,15	0,05	-30,51	6540	2,04	3,12	0,0970	6736,75
Ases	23396	12,09	12,00	-1,10	-14,94	349	10,54	14,43	0,6200	2572,19
Acropo-Aps	10295	5,32	5,33	0,04	-19,55	14	4,73	6,98	0,3000	292,32
Asotel	142200	73,44	74,40	3,26	-11,71	9	53,11	88,78	0,4000	308,24
Acq. Protab.	4225	2,18	2,16	-0,46	-36,40	141	1,94	3,43	0,1000	78,56
Acum	2732	1,41	1,42	0,50	23,02	10	1,22	1,85	0,0550	68,13
Acicellos	13494	6,97	6,99	0,01	3,89	25	5,99	7,84	0,1500	471,66
Andes	2244	1,16	1,15	-1,69	-66,03	4935	0,77	3,41	0,2500	117,95
Andis	2628	1,36	1,35	0,37	-48,44	338	1,34	2,63	0,0200	145,69
Aem To	3540	1,83	1,83	-1,40	-28,76	111	1,61	2,59	0,0850	1348,23
Acorp. Firenze	34175	17,65	17,65	0,68	-2,10	0	15,03	18,09	0,1800	159,46
Alcom	1706	0,88	0,88	-0,28	-58,60	586	0,59	2,13	-	96,03
Alerion	1332	0,69	0,69	-0,13	-2,27	267	0,55	0,76	0,0050	275,16
Alitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,88
Alleanza	12967	6,70	6,68	1,77	-23,93	2262	5,92	8,80	0,5000	5669,77
Amplifon	4134	2,13	2,15	3,97	-38,83	424	1,49	3,57	0,0400	423,63
Anima	2385	1,23	1,22	0,83	-42,96	70	1,04	2,16	0,1400	129,36
Ansaldo Sts	21175	10,94	10,89	1,50	-26,43	828	7,17	10,94	0,2000	1093,60
Arna	111	0,06	0,06	6,85	-55,43	14654	0,04	0,15	0,0413	46,36
Ascoplave	2976	1,54	1,56	5,62	-8,57	588	1,36	1,82	0,0800	360,29
Astaldi	10725	5,54	5,56	2,26	7,45	197	4,02	6,11	0,1000	545,18
Astaldi	35786	18,48	18,57	3,14	-27,95	4123	16,91	25,65	0,3700	1056,37
Auto To-Hi	22279	11,51	11,51	1,25	-23,21	89	10,48	14,99	0,4000	1012,53
Autogrill	17399	8,99	8,97	2,11	-21,74	1271	7,04	11,57	0,3000	2286,04
Azimut H.	12059	6,23	6,29	6,18	-29,94	998	4,85	8,89	0,1500	889,42

<b>B</b>										
B. Bilbao Vtz.	22898	11,83	11,86	3,49	-29,73	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4573	2,36	2,36	2,30	-28,27	1815	2,02	3,29	0,0800	3813,95
B. Carige risp	4672	2,41	2,43	4,07	-25,01	2	2,25	3,25	0,1000	422,92
B. Desio	10874	5,62	5,67	0,59	-21,01	57	5,03	7,11	0,1050	657,07
B. Desio rnc	10609	5,48	5,48	-	-	0	5,22	7,00	0,1260	72,33
B. Fimat	1581	0,82	0,81	0,14	-6,57	50	0,65	0,87	0,0200	296,36
B. Generali	9306	4,81	4,84	3,44	-29,10	257	4,19	6,78	0,1800	534,97
B. Ifis	16114	8,32	8,31	0,11	-7,07	11	7,59	10,52	0,3000	285,44
B. Immobiliare	7997	4,13	4,14	1,30	-41,93	20	4,07	7,11	0,4000	643,34
B. Italoese	11517	5,95	5,88	1,78	-37,30	1663	4,73	9,49	0,7800	1001,67
B. Popolare	26062	13,46	13,46	3,01	-10,78	4214	10,43	15,09	0,6000	8620,88
B. Profilo	2143	1,11	1,10	2,52	-42,25	35	0,97	1,92	0,0800	141,00
B. Santander	22881	11,82	11,89	1,71	-18,88	6	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	27882	14,40	14,40	0,84	-13,27	8	12,05	16,60	0,5600	95,04
B.P. Etruria e L.	13058	6,74	6,73	0,91	-26,36	70	5,98	9,16	0,3000	507,29
B.P. Intra	28122	14,52	14,51	-0,25	-28,88	87	9,54	14,90	0,1000	817,57
B.P. Milano	13455	6,95	6,96	3,28	-24,27	2868	5,73	9,18	0,4000	2884,07
B.P. Spoleto	12121	6,26	6,24	1,33	-32,44	2	5,76	9,27	0,3900	136,96
BasciNet	3429	1,77	1,77	3,03	-15,06	493	1,33	2,29	0,0650	108,02
Bastogi	124	0,06	0,06	-0,16	-134,73	920	0,02	0,13	-	43,39
BB Biotech	112807	58,26	58,48	1,05	-13,26	3	45,94	58,26	0,5439	-
Bco Popolare w10	596	0,31	0,31	3,32	-53,36	791	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1434	0,74	0,74	2,04	-35,65	342	0,53	1,18	0,0200	148,14
Benetton	15151	7,83	7,87	3,11	-34,62	430	6,40	11,97	0,4000	1429,46
Boni Stabli	1463	0,76	0,76	2,41	1,07	5787	0,59	0,78	0,0320	1447,14
Blaetti	1182	0,61	0,60	-0,25	-62,98	0	0,54	1,65	-	45,79
Blesse	16305	8,42	8,47	4,24	-35,08	120	7,37	14,78	0,4400	230,68
Boero	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	108,51
Bolzoni	5092	2,63	2,65	1,85	-31,85	25	2,35	3,86	0,1200	68,36
Bon. Ferraresi	66530	34,36	34,33	0,09	-3,27	1	28,02	39,44	0,1800	193,28
Brembo	15360	7,93	7,99	3,20	-27,68	202	6,24	10,97	0,2800	529,80
Brioschi	620	0,32	0,32	1,85	-34,08	649	0,28	0,49	0,0038	252,13
Bulgari	14228	7,35	7,36	4,61	-22,82	3311	5,75	9,52	0,3200	2206,56
Buonigiorno Spa	2008	1,04	1,02	0,59	-49,12	1489	0,84	2,19	-	110,29
Buzzi Unicem	27397	14,43	14,52	6,68	-23,10	1791	12,76	19,21	0,4200	2385,66
Buzzi Unicem rnc	19520	10,08	10,11	6,11	-19,40	159	8,96	12,96	0,4440	410,42

<b>C</b>										
C. Artigiano	5098	2,63	2,71	5,11	-10,62	49	2,17	3,05	0,2130	749,86
C. Bergamo	51369	26,53	26,78	1,29	-8,77	3	20,83	30,72	0,9000	1637,61
C. Valtellinese	13089	6,76	6,79	1,37	-25,36	243	5,99	9,09	0,3400	1263,82
Cad It	13749	7,10	7,05	-0,56	-29,81	9	6,16	10,12	0,7000	60,77
Cairo Comm.	4974	2,57	2,55	-0,31	-39,97	49	2,20	4,32	0,4000	201,26
Calligaris	9521	4,92	4,94	0,82	-19,79	2	4,25	6,13	0,0800	590,63
Calligaris Ed.	7178	3,71	3,72	0,89	-16,73	20	3,49	4,45	0,2000	463,38
Cam-Fin	1598	0,78	0,77	-0,65	-39,73	197	0,67	1,53	0,1400	299,43
Comptel	11441	5,91	5,95	2,52	-10,44	162	5,00	6,80	0,1100	1715,97
Corano	1354	0,70	0,70	1,20	-22,31	14	0,58	0,90	-	35,52
Corpe Lige	9400	4,90	4,96	4,60	-28,81	182	3,55	6,87	0,1650	205,84
Callitica Ass.	64304	33,21	33,32	0,12	-4,29	111	26,48	35,14	1,5500	1710,72
Cdc	3973	2,05	2,03	-2,26	-42,25	7	1,81	3,89	0,5600	25,17
Chi Therapeutics	3998	1,60	1,57	-4,32	-88,30	613	1,60	13,67	-	-
Chimera	9319	4,81	4,80	0,84	-23,54	7	4,71	6,52	0,2600	87,82
Comerit Hold	8210	4,24	4,33	7,47	-29,68	943	3,46	6,37	0,1200	674,67
Cent. Lat. To	4541	2,35	2,36	-0,21	-39,22	17	2,21	3,88	0,0500	23,45
Chl	572	0,30	0,29	0,68	-45,60	440	0,28	0,54	-	41,30
Ciccolotta	2897	1,39	1,40	2,79	-52,70	12	1,01	3,02	0,0516	251,44
Cir	3487	1,80	1,81	2,38	-29,09	1654	1,53	2,54	0,0500	1424,91
Class	1992	1,03	1,10	18,85	-27,28	431	0,80	1,43	0,0100	105,56
Coltra	7509	3,88	3,84	-1,13	-39,19	34	3,29	6,38	-	81,56
Coltife	1432	0,74	0,74							